











on ensisijaisesti kieltä, jonka lukija *ymmärtää*. Tästä lähtökohdasta käsin lukukokemukseen (jo itse sanaan *luku-kokemus*) sisällytetty kielellisen ja kokemuksellisen puolen samastaminen vaikuttaa virheeltä (ks. myös Collins 1991a, 174). Konkreettisuuden määrittely kuitenkin vaatii tämän virheen: on voitava puhua *lukemisesta, joka näyttää ilmausten tarkoittamat kohteet*. Psykologian termein kyse lienee mielikuvituksesta. Alustavana kirjallisuustieteellisenä ratkaisuna puhun konkreettisesti merkityksellistämistä, jota voisi luonnehtia ”tiedostetuksi mimeettiseksi naivismiksi”. Lukija on tietoinen runon kielellisyydestä ja siksi etäisyydestä tarkoitettuihin kohteisiin (ks. Viikari 1998, 294). Etäisyyden kumoaa kuvitteleva viihtyminen mimesiksen mahdollisuudessa. Tällöin sanojen mielikuvia herättävä vaikutus pitkittyy, voimistuu ja kietoutuu sanojen käsitteellisiin ulottuvuuksiin: näen irtonaiset siivet lukiessani niistä Haajasen runossa, mutta ymmärrän myös niiden monimerkityksisyyden osana runon kielellistä kokonaisuutta.

### Sanoihin perustuva oleminen

Runoihin ”Linnulla on” ja ”Siivet irti” liittyy kiinnostava teoreettinen kysymys. Voidaan nimittäin väittää, että runon puhuja projisoi symbolimerkitykset lintuun, ja tämä projisoinnin akti tulee kuvatuksi runossa (vrt. Elovaara 1992, 116). Esimerkiksi ”Linnulla on”-runon erikoinen perspektiivi sekä ”Siivet irti”-runon vertaus elävään lintuun voidaan ymmärtää seurauksina katseesta, jossa groteskit yksityiskohdat rinnastetaan ironisesti lintuihin liitettuihin vakiintuneisiin merkityksiin. Tämä katse alistaa luonnon ja samalla reflektoi alistavaa merkityksellistämistä: ironia ja iva suuntautuvat latteista ja tahriintuneista raadoista niitä ronkkivaan ja tuijottavaan ihmiseen eli puhujaan itseensä. *Tuottaako* tämä puhujan symbolisoiva, itsereflektiivinen asenne runojen visuaaliseksi mielletävän sisällön? Ajatus tuottamisesta implikoi seuraussuhteen, jollaisesta ei liene mielekästä puhua runokielen tulkinnan yhteydessä. Voidaanhan myös sanoa, että juuri lintujen kuvaustapa tuottaa runoihin symbolisia merkityksiä ja että linnunraatojen tarkka kuvaus paljastaa lukijalle puhujan asenteen. Kysymyksenasettelu tuottaa erilaisia tulkinnan ja tutkimuksen linjoja.

Pidän monimerkityksisyyttä ja -hahmotteisuutta lyriikan ominaisimpana piirteinä. Siksi tutkin ja käsitteellistän erilaisten merkitysten (visuaalisten, symbolisten, konkreettisten jne.) läsnäoloa runossa mieluummin vuorovaikutus- kuin seuraussuhteina. Edellä esittämäni kysymys rinnastuu jo runon ”Siivet irti” yhteydessä esille tulleen ongelmaan lintujen lukumäärästä. Runoa tulkittessani konstruoitin jatkuvasti jonkinlaista mallia tai maailmaa, jossa esimerkiksi runon puhuja ja hänen näkemänsä lintu annettuine piirteineen ”ovat”. Elena Semino (1997, 1) on nimittänyt tätä maailmaa ”tekstimaailmaksi”, jonka hän määrittelee todellisuuden skenaariksi tai tyyppiä, joka syntyy mieleen tekstiä luettaessa ja johon lukija päättelee tekstin viittaavan. Ulla Salmi (2003, 222) puolestaan nimeää tämän maailman ”teoksen esittämäksi paikaksi”. Olioi-

den ja asiaintilojen nimeäminen on konkreettisuuden kannalta kiinnostava runokielen ominaisuus.

Sanataideteoksen referentiaalisuutta on lähestytty useammastakin eri tieteenalasta sekä lukuisista kirjallisuusteorian suuntauksista. Konkreettisuuden ongelman yhteydessä referenssi on ymmärrettävä lähinnä semanttisena sekä kuvitteellisesti ontologisena käsitteenä (Salmen ”teoksen esittämä paikka” ja Semionon ”tekstimaailma” liittyvät juuri tähän kuvitteelliseen olemassaoloon). Havainnollistan asiaa analysoidulla asettelmaltaan poikkeuksellista runoa, jossa lintu ja puhuja ovat fyysisesti toistensa otteessa.

Sormet ovat sierettyneet syrjistä  
*(Pyrrhula pyrrhula)*

Niityllä ruoho on lyhyttä  
vaikkei lemmiä ole ollut kuukauteen.  
Kaislojen varret ovat mustia puoleen väliin.  
Punatulkku verkossa

kurkotti päätään ja avasi nokkansa.  
Mustassa himmeänkiiltävässä pinnassa  
vaaleanruskea lohjennut täplä.

Vedän verkonsilmän läpi, langat nostavat  
pääläen höyhenet pystyyn.  
Mustien alta näkyy vaaleita tuppityvisiä.

Sillä on sulkasato.  
Se on peukalon ja etusormen renkaassa,  
ruumis kämmentä vasten,  
sen silmät ovat isot

ja pyöreät ja kimaltelevat pään liikkeiden mukaan  
kuin läpinäkymättömät pisarat.  
Se puristaa kevyesti nokallaan sormeja monesti,  
sormet ovat sierettyneet syrjistä

ja niissä on tiheässä pieniä haavoja,  
sisäpinta on aivan vaalea  
ja raja on selvä kämmenpuolen rusketukseen. (RM 52)

Lintukuvausta ohjaa lyyrisen tai mimeettisen (ks. Haapala 2005, 79) minän katseen liike maisemasta lintuverkkoon. Rengastusta tai renkaan tarkistusta varten minä ottaa linnun otteeseensa, katsoo eläintä ja siirtää sitten katseensa omaan kätteensä. Merkille pantavaa on runon säejako ja ilmausten syntaktinen asettuminen säkeisiin: toisen, kolmannen ja viimeisen säkeistön loppuun sijoittuu myös lauseen loppu. Maiseman, linnun ja käden keskinäistä rajattomuutta katseen kohteina korostaa se, että kohteet esitellään liukuen lauseesta toiseen kuin säkeistöjaoista välittämättä. Punatulkku esitellään ensimmäisessä säkeistössä osana maisemaa ja minän käsi esitetään samoin toiseksi viimeisessä säkeistössä suoraan linnun silmien ja purevan nokan jälkeen. Katseen koh-



ymmärrän kaikki tekstin sanat ja ilmaukset tunnistamalla niiden viittauskohteet. (Ks. Collins 1991a, 148.)

Puhe konkreettisuudesta tulkinallisena aspektina (asenoidun runoon siten, että lintumotiivi-ilmaus on yhtä kuin lintu) kytkeytyy referenssin kuvitteellisuuteen: ”olen” runon kuvaamassa maisemassa ja ”havaitseen” linnun. Konkreettisuus tekstin ominaisuutena puolestaan kytkeytyy referenssiin semanttisena käsitteenä: luen lintua tarkoittavan sanan tai ilmauksen ja ymmärrän ilmauksen sen viittauskohdetta tarkoittavana. Konkreettinen merkityksellistäminen on itsen sijoittumista ja kohteiden sijoittamista runon ympäristöön luomuksena, joka syntyy runon sanojen ja niiden viittauskohteiden pohjalta.

### Lopuksi

Tutkin konkreettisuutta ymmärtääkseni omaa lukukokemustani, jolloin kysymys ”miten ’lintu’ muuttuu linnuksi” palautuu lukemiseni reflektointiin. Puhun tulkinallisesta aspektista, jossa luen sanoja siten, että ne ovat tarkoittamia kohteita. Haajasen runojen linnut eivät ole minkään maailman eläjä – niiden referentiaalisuus on kuvitteellista ja syntyy sanojen merkityksistä. Konkreettiseen merkityksellistämiseen liittyy tämän tosiasian myöntäminen ja sen samanaikainen tietoinen sivuuttaminen. Olen puhunut myös lintumotiivien symbolisuudesta ja käsitteellisistä merkityksistä. Tulkinallisen aspektin muuttuessa en merkityksellistä lintua eläimenä runon ympäristössä, vaan ajattelen lintuilmauksen kirjallisia ja kulttuurisia konnotaatioita. Kyse ei ole havaitsemiseen liittyvästä ilmiöstä (kohteen tunnistamisesta linnuksi) tai eri motiivivarianttien läsnäolosta runossa, vaan muutoksesta ilmauksen ymmärtämisessä.

Haajasen lintulyriikan viehätys saattaa olla tavattoman tiuhaan toistuvassa olla-verbisä<sup>10</sup>, joka asettaa linnun kuvattuun ympäristöön ja kätketyksi vihjaa asettamisen symbolisoivaan aktiini. Olenkin ilmaissut lintumotiivin konkreettisuuden puhumalla linnun *olemisesta* runon ympäristössä. Kopulan keskeisyydestä huolimatta lintumotiivin konkreettisuus ei ole esityksessäni ontologinen väite vaan toivoakseni heuristinen luonnehdinta tulkinnan aktille.

### Viitteet

<sup>1</sup> Haajasen runoja on julkaistu mm. antologioissa *Tästä kaupungista* (1969), *Tässä pisteessä* (1971), *Kello vasta yksi* (1974) ja *Maan ilmeet* (1976).

<sup>2</sup> Larmolan tutkimuksessa konkreettisuus liittyy tosin Haavion poetiikan (erityisesti motiivien ja symbolien) syntymisen ja muotoutumisen kuvaukseen, mutta erilaisiin taustaoletuksiin liittyvät ongelmat eivät ole este Larmolan konkreettisuutta koskevien ajatusten soveltamiselle tässä.

<sup>3</sup> Runokuvan käsitteen ongelmallisuus tiedostetaan nykytutkimuksessa (Kainulainen 2004, 73-125; Hollsten 2004, 37-44; Larmola 1990, 48).

<sup>4</sup> Puhun mielikuvasta käsitteeseen liittyvistä ongelmista (ks. esim. Collins 1991a, 173)

huolimatta (vrt. runokuvan käsitteen ongelmat). Mielikuvan voisi tulevaisuudessa korvata esimerkiksi käsitteellä ”mielen kuva”, jolloin korostuisi lukijan aktiivisuus tulkinnassa.

<sup>5</sup> Haajasen runossa tapahtuva kuolleen linnun antiteettinen symbolisoituminen ei ole yksittäistapaus Haajasen tuotannossa eikä myöskään uudemmassa suomalaisessa lintuaiheisessa lyriikassa. Vapaus- tai runoilijasympölin antiteeseinä esiintyvät erityisesti täytetyt linnut, kuten Matti Paavilaisen *Sukukartassa* (1964) ja Maila Pylkkösen *Muistista*-kokoelmassa (1972). Sitä vastoin metsästysaiheisissa runoissa saalislinnut kuvastavat usein ihmisen suhdetta luontoon, jolloin vapaus-, runoilija- tai sielusymboliikan kyseenalaistuminen on runossa korkeintaan toissijaista (esim. Hannu Salakka: *Muuttolintumaisemaa* 1974, Anni Sumari: *Sarkofagi* 1994, Sirkka Turkka: *Nousevan auringon talo* 1997).

<sup>6</sup> En liitä tulkinallisia aspekteja yksinomaan runokielen (kuvitteelliseen) visuaalisuuteen. Jonakin näkemisen käsitteeseen on viitattu erityisesti poettisen metaforan aistimellisuutta tai kokemuksellisuutta korostavissa teorioissa (Hester 1967, 169-186; Ricoeur 1997, 212-215). Suomessa Tuula Hökkä on liittänyt aspektien näkemisen Eeva-Liisa Mannerin poetiikkaan (1991, 228-234).

<sup>7</sup> Kertaluokkien lukumäärä, ilmausten erottaminen, ilmausten mallintaminen sekä mallintamisen mielekkyys ovat kertaluokkamallin ongelmia.

<sup>8</sup> En puutu tässä uudempaan enargeian tai ut pictura poesis -idean tulkintaan, jossa itse runo sanataideteoksena ymmärretään oman omalakisien todellisuutensa luojana eikä aktuaalisen todellisuuden jäljittelijänä. Anna Hollsten kirjoittaa modernistisesta ut pictura poesis -idean tulkinnasta: ”[r]unon pyrkimyksenä on olla niin konkreettinen ja esineen kaltainen kuin mahdollista” (2004, 159).

<sup>9</sup> Kriegerin osuvat huomiot runon kuvallisuuden kielellisestä perustasta viittaavat mielestäni enargeian ongelmallisuuteen kirjallisuustieteellisenä käsitteenä. Elävän kuvauksen määritelmä on häiritsevän suhteellinen, ainakin mimesis-problematiikan näkökulmasta. Tulkitaanko jo kohteen nimeäminen sen kuvaukseksi ja jos ei, kuinka monta attribuuttia kohteesta on annettava, jotta se täyttäisi kuvaamisen kriteerin? Millaisia näiden attribuuttien tulisi olla luonteeltaan, jotta kyse olisi elävästä kuvauksesta? Näyttää siltä, että konkretian lisäksi myös enargeia on viime kädessä lukijasta, ei tekstistä käsin määrittyvä ilmiö.

<sup>10</sup> Paul Ricoeur on pohtinut metaforisen lausuman kopulaa tulkinnan kannalta (1997, 247-256). Vesa Haapala analysoi kiinnostavasti Edith Södergranin ”Gud”-runon kopulaa (2005, 330-331).

### Kaunokirjallisuus

RM = HAAJANEN, TIMO 1991: *Rigor mortis*. Toimittaneet Matti Ahola, Martti Pulakka, Keijo Siekinen ja Erkki Vainikkala. Jyväskylä: Atena Kustannus Oy.

### Lähteet

#### Painetut lähteet

COLLARD, ANDRÉE & CONTRUCCI, JOYCE 1989: *Rape of the Wild. Man's Violence against Animals and the Earth*. Bloomington and Indianapolis: Indiana University Press.

COLLINS, CHRISTOPHER 1991a: *Reading the Written Image. Verbal Play, Interpretation, and the Roots of Iconophobia*. University Park, Pennsylvania: The Pennsylvania State University Press.



